Договор №
об оказании платных образовательных услуг
г. Фокино

 «___» ________________20____г.
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Дом детского творчества» городского округа ЗАТО город Фокино (МБОУ ДОД ДДТ), осуществляющей   образовательную   деятельность   по   оказанию   платных образовательных услуг (далее - учреждение) на основании лицензии от 18.01.2012 г. №16,   выданной Департаментом образования и науки Приморского края, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Киселевой Елены Владимировны, действующего на основании Устава, утвержденного Постановлением администрации ГО ЗАТО г. Фокино от 28.08.2013г. №1576-па, удостоверяющего полномочия представителя  и _______________________________________________ (фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение), именуем   в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего
_______________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение), непосредственно  получающего платную образовательную услугу) именуем в  дальнейшем «Обучающийся»,  совместно  именуемые  Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик обязуется оплатить платную образовательную услугу по предоставлению программы (часть образовательной программы определенного уровня, вида и (или) направленности) ___________________________________________________, наименование и количество которых определено в приложении к настоящему Договору, являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора.

1.2. Срок предоставления обучения или предоставления платной образовательной услуги составляет с «___»_______________20___г. по «___»__________________20___г.
2. Взаимодействие сторон

2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения платных образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012    №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Обучающийся также  вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения  надлежащего

предоставления  платных образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя,
необходимым для освоения дополнительной образовательной программы.
2.4. Исполнитель обязан:
2.4.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации,
учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в
качестве_____________________________________ (указывается категория Обучающегося).

2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных
услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской  Федерации от  07.02.1992 №2300-1
"О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29.12.2012     №273-ФЗ "Об образовании в
Российской Федерации.
2.4.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.4.3. Обеспечить Потребителю предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее
освоения.
2.4.4. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом
оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора).

2.4.5. Принимать от Потребителя и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.
2.4.6. Обеспечить Потребителю уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.4.7.  Восполнить  материал занятий, пройденный за время отсутствия потребителя по уважительной
причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего Договора.

2.4.8. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные

услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим

Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
2.5. Обучающийся обязан:

2.5.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.
2.5.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

2.5.3. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками Исполнителя.

2.5.4. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка, соблюдать учебную

дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогическому,

техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу

Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
2.5.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
3. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Стоимость образовательных услуг, предоставляемых Заказчику, составляет ________________(________________________________________) рублей ______коп.

Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками  федерального  бюджета  на  очередной  финансовый  год и плановый период.

3.2. Оплата производится до 25-го числа текущего месяца в безналичном порядке на счет Исполнителя в банке (п. 8 настоящего договора). Оплата услуг удостоверяется Исполнителем квитанцией с отметкой банка.
4. Порядок изменения и расторжения Договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены  по  соглашению  Сторон  или  в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
4.3.1. Установления нарушений порядка приема в образовательное учреждение, повлекшего по вине
  Обучающегося его незаконное зачисление в это образовательное учреждение.
4.3.2. Просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг.

4.3.3. Невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.

4.3.4. В иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

4.4.1. По инициативе  Потребителя или Заказчика, в том числе в случае перевода Потребителя в другое
учреждение, осуществляющее образовательную деятельность.
4.4.2. По обстоятельствам, не зависящим от воли Потребителя или родителей (законных представителей)
несовершеннолетнего Потребителя и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного    возмещения Потребителю убытков.

4.6. Потребитель вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю  фактически  понесенных  им расходов.

5. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Потребителя

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

5.2. При обнаружении  недостатка платной образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательными
программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.

5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.

5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной платной  образовательной  услуги  своими  силами  или третьими лицами.

5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора  и потребовать полного  возмещения  убытков,  если в срок ______ недостатки платной образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной платной образовательной услуги.

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платной образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания платной образовательной услуги и (или)  промежуточные  сроки  оказания платной образовательной услуги), либо если во время оказания платной образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказании платной образовательной услуги и (или) закончить оказание платной образовательной услуги.
5.4.2. Поручить оказать платную образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя  возмещения понесенных расходов.
5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги.
5.4.4. Расторгнуть Договор в одностороннем порядке.
6. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

7. Заключительные положения

7.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги  по Договору Обучающемуся, достигшему  успехов в учебе, а также нуждающемуся в социальной помощи. Основания и порядок снижения стоимости платной  образовательной услуги устанавливаются  локальным нормативным актом Исполнителя и доводятся до сведения Обучающегося.

7.2. Общие условия, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

7.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах (первый экземпляр - Заказчику и Потребителю  платной  образовательной услуги, второй экземпляр - Исполнителю)  по  одному  для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

7.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

8. Адреса и реквизиты Сторон
	Исполнитель:

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Дом детского творчества» городского округа ЗАТО город Фокино (МБОУ ДОД ДДТ)
ДДТ) городского округа ЗАТО город

692880, г. Фокино ул. Комсомольская, 16
тел./факс: 8(42339)24121
л/с 20206щ15390
ИНН 2512300956   КПП 251201001
р/с 40701810005071000045
в ГРКЦ ГУ банка России по Приморскому краю г. Владивосток
БИК 040507001

Директор МБОУ ДОД ДДТ

________________/Е.В.Киселева/

М.П.

	Заказчик:

ФИО _____________________________________

__________________________________________

Паспорт серия ______________ № ___________

Выдан: __________________________________

_________________________________________

_________________________________________

_________________________________________

Дом. адрес:________________________________

__________________________________________

______________________/___________________/

     (подпись)                                                  (расшифровка подписи)
«___»______________________20____г.